Prosa quidem clara est, & carmine ditior omni.

Quādo relatiū qui quæ quod præponitur antecedenti, sicut ante cedens cum eodē uerbo cōstruat, latine & elegāter in eodē ponūtur casu, ut quas ad me dedisti literas fuere ineptæ, ratio est quia antecedens regit ab eodē uerbo, & secūdo uerbo datur id quod ppter expressum facile subaudit, ut quas dedisti literas eę literę fuere ineptæ. ideo nihil uitij est, sed elegātię plurimū, ut Valla, & alij de elegātia loquuti ostenderūt. Qz si antecedens præcesserit, respiciet magis secundum uerbū uel adiectiuū, ideo cum illo cōueniet, ut liber quem misisti bonus est, legit tamē etiā sic antecedēs eiusdē casus cum relatio & dicit antiptosis, nobis uitāda, licet elegātię det Augustinus dath, neq; adeo reprobat Valla, uelut in Genesi. Terrā quā postulas quā dringentos sīclos aurī ualet. In euāge. Ioānis, Sermonē quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris. in euāge. de muliere ad puteū. Et hūc quē modo habes non est uir tuus. In ep̄la Ioānis, Vnctionē quā accepisti maneat in uobis. Plautus, Naucratē quem conuenire uolui in nauī non erat, Psalmographus, Lapidem quē reprobauerūt edificates, factus est &c. In Euāge. Iesum quem queritis nō est hic, surrexit. Cicero, Meā pecunīā quā tu contēnis, est ad tuā opinionem nulla, & ad meā modica, propter hæc & alia dicit in Augustinum Iodocus clichtoueus, dictas orationes non modo nihil uitij, uerū elegantiam habere, cui nō omnino refragor, sed uenustiorem esse dico orationem ubi relatiū antecedenti præponitur, ut quem ego decollauī Ioannem surrexit a mortuis. Terentius, Quas credis esse has nō sunt uerē nuptię. Naso, Cecidere manu quas legerat herbas. Ouidius, Sub qua nunc recubas arbore uirga fuit. Terentius, Populo ut placerēt quas fecisset fabulas, apud Ciceronē in Salustiū Alij legunt, Nunquid eos quos protulit Scipiones, & Metellos ante fuerūt opinōis aut glorię, alij legunt, Nunquid hi quos & cetera. Quintilianus, Non sustineo eosdem expetere conuictus, ne quos porrexerim cibos uenena fiant. Dixi in regula, uerbo, quia dant eisdem, quod si absuerit oratio erit minime latina, ut quas ad me dedisti fuerunt literas pulchrię, peruerse dicitur. Virgiliius primo xnei. dicit. Vultis & his mecum pariter considere regnis. Urbem quam statuo uestra est, subducite naues, ubi Seruius ait urbem pro urbs per antiptosim, ut multū uolunt. Meliustamen uultis bis repetendū, ut uultis considere mecum, & uultis urbem quā statuo. Hæc Seruius, Sic yō Donatus, lege autem ne sit error, Quam statuo urbē uestra est. Landinus sic, quæ dicta sunt placēt, & fortasse morem imitatus

est gr̄ecorum, qui antecedens in casu quo sit relativum s̄epius q̄ in eo quem requirit, uerbum reponere malunt. sic Terentius, Fabulas quas fecisset ut pla cerent populo. Hæc Landinus. Sunt autē omnia nobis arridentia, ut Serui. Virgiliū, ita Badius recte excusat Teretū dicente, Eunuchū quem dedisti nobis, quas turbas fecit, totū em̄ legit interrogatiue, quem, id est qualē Eunuchū dedisti nobis. quas. i. quales turbas fecit. q. d. non uerū dedisti Eunuchū, sed subornatum qui uirginem uitiauit & cætera.

Secunda de Relatiuo regula oratoria.

Si referens ponas inter generū variorum
Casus, haudq; sequens fuerit propriū, dabis vt vis,
Sīn propriū fuerit, referens conforme sit illi.

Quotienscūq; relatiuū qui, que, quod ponitur inter casus diuersorum generū, & sequens nomen fuerit propriū, relatiuū sequēti simile erit in genere, quod interim etiā ab doctis non seruatur. Si yō sequens appellatiuū fuerit, relatiuū utrius cōsormabitur. Hanc regulam ponit Seruius ænei. i. ibi. Est in secessu longo locus insula portū. Efficit obiectu laterū &c. Prioris ptis exēpla sunt. Sal. Est in carcere locus quod tullianū appellatur, hic tullianum est propriū nomen, carcere appellatiuū. Paulus, In semine tuo qui est christus, sed christ⁹ propriē est appellatiuū. Idem, Fundamentū aliud nemo potest posse præter id quod positū est, qui est Iesus christus. Sic scđm Vallā Dathum, Honoratū, aliosq; doctissimos dicēdū est. In Cimbria est urbs quod Gandauū appellatur. In gallia est oppidum quæ insulæ dicuntur &c. Doctissimi tamen, ut notauit Mancinellus, id nō semper obseruant. Valerius Maxi. lib. ij. Antea senatus assiduam statuē nem eo loci peragebat, qui hodie senaculū appellatur. nos tamē elegantiam sequamur, nec semel aut bis inueniū pro lege usurpemus. Posterioris partis exempla sunt. Pli. In Coitu yō lune quod interlūniū uocat. Potuisset dicere quē, sed nō tā elegāter. Tullius præcedēti conformauit dicens, Homines tuentur illū globum, qui terra dicitur. Alibi contra, his animus datus est ex illis semper tñis ignibus, q̄ sydera & stellas uocatis. Idē, Terra oīs est insula qdā circūfusa illo mari, quē oceanū appellatis, sed quia dei nomē est propriū, iudicat ad priorē partē p̄tinere uelut. Est opus Ciceronis qui cato inscribit & q̄uis iu uerbis uocādi s̄epius locū habeat regula, potest tamen &

Ioannis Despauterij Ninivitæ.

sine illis locum habere. Quintilia. supplicationes qui maximus honor &c. Liuius. Anxur fuit q̄ nūc tarracine sunt. Ornatislime loquuntur more Quintiliani dicētis. Ego q̄ fœlicissima uel laſſitudo uel satietas est, uirute cōſenui. Ouidius dixit. Ante mare & terras & qd te git oia cœlū. Vnus erat toto naturę uultus in orbe. Quē dixere chaos. Raphael Regius ait. Nos in soluta oratione qd elegāter dicemus. Nō eligit hęc regula uitiosa, sed elegās a cōcordātia relatiui & ante cedentis exceptio. Assumite gladiū ſpiritus quod eſt uerbū dei.

Per cōiunctionē copulata, itē rogatiua & redditiuā.

Conſimileis optant casus coniunctio, quærens.

Conſimileisq̄ modos ſi non regīmen varietur.

Coniunctio & quicquid cōiungendi uim habet, petiſ ſiſ casus, modosq;. Interrogatiuū quoq; & respōſiuū uel doctissimorū more redditiuū, in eodē stabūt caſu ſi caſus fuerint, neq; regīmen fuerit diuersū ut maritus & uxor. ſic uel, q̄, niſi, ſicut, p̄terq; &c. Cuius eſt liber, Petri &c. amat & legit. Dixi niſi regīmen eſt diuersum, q̄a recte dicimus, liber meus & petri. Cuiū pecus, an Meliboei. Quāti emiſti, tribus nūmis, paruo, oſtuffib⁹ &c. Accuſor furti uel ſacrilegij, aut utroq;. Qz ſi eque poſſunt ſtare in eodē caſu, ſtabūt quidē potius q̄ in diuerso, ut diues pecoris & argenti, diues pecore & argento potius q̄ pecoris & argento, aut contra, rariſſime tñ aliter legere memini, ſed plus ra in ſequētibus uidebunt. De modis Terētius, an quod uiā ignorāt an q̄ iter perferre nequeunt, hoc quoq; ſic dicit, an q̄ uiā ignorent, an q̄ iter perferre nequeant, male autem legit ſic. An q̄ uiā ignoraſt, an q̄ iter perferre nequeāt, ut prius. ſ. ſit indicatiui modi, posterius yō cōiunctiui. Idē, Quū nihil eſt nihil deſit tñ, pro quo legit cor rupte deſit coniunctiui modi, ut Valla notauit, ut poſſimus coniunctiui modi p̄ poſſimus indicatiui modi apud Ciceronē, uel aliū in proœmio rhetorico ad Herēniū. Et ſi negocjis familiaribus impedit, uix ſatis ſciū ſtudio ſuppeditare poſſimus, & idipm quod daſt ochj. libētius in philoſophia cōſumere conſueuimus. apud Virgiliū ſimiles caſus copulātur, teste Landino, atq; etiā Seruio. Succinctam pharetra, & maculose tegmine lyncis, ubi pharetrā aliqui legerunt. & Qz genus aut lapythis aut calydone merentē, alijs utrūq; in actō, alijs alterū tñ legerūt, nobiscū autē Seruius. Et Iuſtitięq; prius mirer bellī ne laborē, aliqui iuſticia legerūt. Coniunctio ex ſua natura nec copulat caſus ſimiles, nec diſſimiles, ſed quoſcūq; caſus dictio regēs poſteſt regere, illos etiā cōiungens pōt regere, illos etiā cōiunctio pōt copulare. At aſt non ſunt copulatiuę, ſed aduersatiuę, quia ſignifi

cant idem quod sed. At etiā ponit pro saltem. Virgi. Si genus hu-
manū, & mortalia tēnitis arma. At sperate. i. timete deos. Ast poe-
tarū est qd. s. pductōis gratia suscepit. q̄, ue, ne postponunt, de hoc
in syllepli dicā. Qz copulat similes casus, ut auditor ille est tā rūdis
q̄ stipula fabalis. Tam diligo te q̄ meipm. Nisi uult cōiūgere ma-
gis & minus cōmune, ut nemo nisi stultus hoc faceret, non aut nul-
lus homo nisi lapis est inanimatus. Claudianus, Quis nisi mētis in-
ops oblatū respuat aurū, hic significat nisi prēter q̄. Item nisi. i. si nō.
Terē. Nisi me animus fallit, profecto hic est anulus. i. si nō erro &c.
nisi fallor ille est Ioānes. Qz similia iungit (ut diximus) ideo sic loq-
mur, melius est mulieri nubere q̄ uri, non q̄ q̄ uratur, ut ineptuli
loquuntur, ita in similibus. Item ultra, supra & super q̄. i. plus q̄, citra
q̄. i. minus q̄, aliter q̄ &c. & aliter, ac uel atq; i. q̄. de quibus al's me-
minерим. Item, Quid est animal nisi substātia sensitiva, non autē
q̄. Prēter q̄ est aduerbiū, & copulat similes casus. Prēter prēpositio
uult accusatiū. Ioānes est tam doctus q̄ petrus. i. sunt æque docti,
quia hēc equalitatē dicūt, inepti pro altero male ponūt sicut, dicen-
tes, Ioānes est tam doctus sicut petrus, sicut em̄ non quātitatē dicit,
sed qualitatē & similitudinē. Sic rectē diciūt, quod ex parte meum est
non tam meū est q̄ quod ex toto meū est. Item tam pene cecidi q̄
tu, non autem sicut, &, q̄ pene legisti librū, nō autem q̄ quasi, quia
quasi simulationē significat, ut Ioānes salutat me quasi diligat. Item
Ensis tātū significat q̄tum gladius, non sicut gladius, quia sicut re-
fertur minime ad quātū uel q̄. Socrates significat sicut Plato, quia
utrūq; singulariter. Hēc admonui, quia uidi plures pueros etiā sexa
genarios, in ea re turpiter hallucinari. Longū esset omnia persequi,
ut sicut, q̄uis & q̄, nisi, q̄ &c. ideo supersedebo, quia alio in opusculu
lo declarabunt partes oratiōis indeclinabiles, in hoc libro omissæ.

Bene dixit Alexāder, Iūgit diuersa cōiunctio significata. q̄a non
dicit homo & albus sedet p̄ homo albus sedet, nisi interdū ornatus
gratia, ut Petrus est & uir & doctus, Ioānes est mercator & peritus
quidē. Item Marcus Tullius Cicero, sine media dices, ut Marc⁹ Tul-
lius Cicero Terētię suę salutē dicit plurimā, animal homo, non ani-
mal & homo, p̄ aīal qd̄ est homo, de his plus satis Alexāder in Nos-
no ad nauſēā usq;. Ioānes est melior q̄ diabol⁹, cōparatio est impro-
pria, de qua dicā suo loco, & sic expedita est (ut sic dicā) pars maxi-
ma eorum quae in nono capitulo alexādri dicūtur. Cetera post uis
debuntur.

Explicita est concordātia. Sequitur regimē p̄ casuū ordine.

C

Ioannis Despauterij Niniuitę
Nominatiū regimēn,

Ntūs a fronte rectus, REGVLA. I.

Nte capit rectū persona conuenientē
Et numero verbum quod psonale vocatur,
Nec non finitū, Rectū persæpe tacemus.
Sæpe loco illius quid pono, ne puer uni
Pluralē dones sermonem, non honor est hic,
At de me solo numerus dicetur vteruis,

Omne uerbū psonale finiti modi, utpote indicatiū, impatiui, optatiū & cōiunctiū regit a fronte exp̄sse uel subaudite, ntm eiusdē cum uerbo personē & numeri, uel aliquid prontō. Triuiales ntm uocat suppositū, ybū y o appositū, ut ego lego, tu ludis, Petrus amat &c. Dixi personale, quia impersonale, de quo post agemus, ntm ante se non habet, sicuti est, stat, decet &c. Dixi finiti, quia infinitū aī se habet accusatiū, ut me legere. Dixi a fronte propter regulā de substan tiis &c. ponendā. Dixi expresse, propter tales orationes, deus fecit omnia, demon est noster inimicus, & similes. Dixi subaudite intel lecte uel implicite, quoniam in uerbo prime & secūde psonē plæritūq ntūs intelligitur. Ouidius. Et si quid faciā nunc quoq̄ queris, amo. Iude sed occulte. Et iterū, Veturē memores iam nunc estote senectā. Sic nullum uobis tempus abibit iners. Nec̄ em hoc loco ntm expri memus si fieri potest, nec peccabit qui exprimet, sed cēlebit in elegās, ut notauit Perott⁹, nisi sit emphasis figura, qua plus significamus q̄ dīcimus. In noua fert animus mutatas dicere formas Corpora, dīceptis, nam uos mutastis & illas, Aspirate meis, emphasis est in nos minatiuo uos, teste Raphaele Regio, quasi dicat. Ouidius, Dī aspirate meis cōceptis, quia uos etiā & non alijs, illas formas mutastis in noua corpora, stc tu homuncio me uinceres, ita ego, O Maria, tu aduocata nostra, tu intercessor, tu spes unica &c. quasi tu sola, aut tu præcipue. Secūdo nominatiū intelligimus in uerbis quae hominibus tm conuenire scimus, & hoc quidē in plurali, ubi indefinite loquimur ueluti lolitū (ut aīt) facile crescit, difficulter perit, sic ferunt, perhibēt, dicunt &c. nam ut homines dicunt, inuenitus est. Ouidi. Teq̄ ferūt ire poenituisse tuę. Tertio uerba exēptę, exceptę uel receptę actiōis nominatiū implicite habent, ningit, pluit, sic dicta quia eorū actus dēo, uel naturę tribuitur soli dūtaxat proprie, & potest dicere dēus, ego pluo & nos dēo. domine tu pluis, tonas &c. Id enim reperitur

de loue in poetis, ut ostendit pasius Ferrariensis, improprie etiam de alijs dicuntur, ut fulminat in Persas Macedo, exercitus hybernat in gallia. Proinde tona eloquio &c. rorate coeli desuper, & nubes pluunt iustum. Continentur autem ferme his uersibus Badianis. Fulminat atque tonat ninguit, pluit atque coruscat, Vernat & aestuat, gelat, autunatque, hyc matet, Hybernat quodammodo tonitruat, atque pruinat, Grandinat, & rostrat, noctescit, siue diescit, Lucescit, simul aurorat conformia iunges, ut uesperascit, aduerspascit, crepusculascit, diluculascit. Corydon ad Battum apud Theocritum in. xvij. episo. Philippi. Fidere Batte decet, melius cras forsitan habebit. Sperandum est uiuis, non est spes ulla secessu, Nunc pluit, & clarus nunc Iuppiter aethere surgit. Nix (utnotat Seruius. iij. gnei. Ibi nix tegit alta humeros) habuit ninguis in genitivo. Lucretius, Albas effundere ningues, ideo ninguit cum uscribi apud doctos notaui. Verba Brutorum. Lacioltus etiam excepte acti onis esse uult, & metaphoricos ad homines pertinere, ut latras, grunnis, gannis. Dixi nominatiuum & non addidi (ut triuiales) pro supposito, tunc enim nominatiuum non esset suppositum, quod tamquam ipsi dicunt, quoniam pro idem est quod loco alicuius. Plinius in naturali historia. Nam iunipero spina pro folio est, hoc est loco foliorum. Cicerio in episo. Praetertim quum his temporibus audacia pro sapientia licet uti. Salustius. Audacia pro muro habetur. Teren. Venit Chremes postridie ad me, clamitans indignum facinus comperisse se, Pamphilum pro uxore habere hanc peregrinam. Plautus, Qui pro cibo habetas te uerberari. Idem, Amator qui bona sua pro stercore habet sibi habes Margaretam pro uxore siue concubina, alibi dicendum esset, habes Margaretam uxorem. In Euangelio, Noli timere Ioseph filii David accipere Mariam coniugem tuam, ob hanc causam arguit Kempo dialecticis, dicentes vox pro genere ponitur in diffinitio nominis, quod dicendum est inquit, vox est genus nominis, sed fallitur Kempo, si dialecticis credere uolumus, quia non omne magis commune est genus in ordine ad minus commune, & vox quidem in genere qualitatis est nomen inter dictiones secundum impositionis locatur, ergo alterum alterius genus esse nequit. Recte itaque vox loco generis in diffinitio nominis ponitur. Dixi item nominatiuum, quia in litera per rectum intellexi nominatiuum, uocatiuum em liceat rectus sit, quia nominatio plausibilis, nunquam tamquam regit, ut bene dicunt triuiales, quos non ueritus sum legere. & si quid bene dixerint excerpere, auctore etiam notato, quia ut apud Gellium est, ad agum loco usurpari coepit. Saepe etiam est holitor uerba opportuna locutus. Et Plinius iunioris auunculus omnes legebat, quia nullum librum adeo censebat esse malum, ut non

C ii

Ioannis Despauterij Niniuite.

bonū aliquid interim contineret. Vocatiuus itaq; solā habet excitatā di uim, & de ipso uerbū non dici aut p̄dica, nec est subiectū cathegorice, ut logici loquuntur, ut petre studes, uocatiuus petre excita petrum, et inde subditur studes, ubi intelligitur nominatiuus tu qui rusticane exprimeretur p̄fserit in psa, in carmine s̄epe. Maro. Tis tyre tu patule &c. Nō exprimit alibi. Tityre coge pecus. Contrariū tenēt(neq; multū dāno) Sulpitius, dans exēplū, o tu ama Nebrissen sis & Badius sic argumētās dicit. Hora. saty. ix. Quid agis dulcissime rerū, si intelligāt tu, adderetur potius dulcissimus, quia tu dulcissime si tu ntūs sit incongruū est, ergo dulcissime rerū, suppositum reddit uerbo agis, sed ordino sic partes. O dulcissime rerū quid tu agis. Alterum quod forte iudicat est, si dicā, Tu ama, tu uocatiuus sit nihil potest intelligi, ergo ille uocatiuus est suppositū. Nā si dicas, Tu tu ama, ut prior uocatiuus sit, posterior ntūs, inepta erit loquutio, nemo em̄ sic loquutus est unq;. Pr̄terea tu tu ama est nugatio. i.e. eiusdem inutilis repetitio. Iam diximulta intelligi, & subaudiri, quē dos etissimi non exprimunt, ut Petrus est ita pulcher, ut mater, quis sic loquutus est, ut mater est pulchra, quod tamē notū est subaudiri, & uerbū infinitū personale uult ante se accusatiū, ut finitū ntūm explicite uel implicite, ut p̄cipio te legere. Dicimus tñ, p̄cipio tibi legere, ubi actūs nō exprimit, quia ppter datiuū satis intelligit, nemo tamē sic loquutus ē, p̄cipio tibi te legere, ergo nō intelligebat prim⁹ actūs Claudicat certe sequela siue cōsequētia. Persius quoq; ait somniasse memini, ubi actūs intelligi &c. sic, ppter uocatiuū satis intelligit, non minatiuus, nō tñ sequit uocatiuū regi a uerbo, ut nō sequebat̄ datiuū regi ab infinito a fronte. Hoc argumēto uictus est ioānes maior dialecticus, dicit em̄ ob dictā causam uocatiuū esse cathegorice subiectū. De nugatione respōdeo nō eē nugationē, qā uocatiuus solum excitabat, ntō dabat̄ actus uerbi &c. Et hēc p curiosis, nam siue uocatiuus regat̄ siue nō parui refert ad latinitatē cognoscēdā, si uocatiuus p ntō per antipatosim loce, sine dubio regit, ut in exēplis in euocatōe, & alibi dādis de istis. Quas dedi ad te literas fuerūt suaves ante di. imus, quia literas nō regit a fuerūt, sed literę subauditū &c. Infinitū aliquātū ntūm ante se habet, quia intelligit incēpit, ut quidā uoluerūt, ait Badius. Aut quia ponit̄ p imperfecto indicatiui, ueluti ego ludere, i.ludebā. Seruius in illud Virgi. n. ænei. mihi sacra parari. In infinitius modus p indicatiuo inquit, & est, ppria figura historicorū, ut Salustius, Equitare, faculari, ut poetarū est, nuda genu, & toruū clamat, nam quod Cice, ait Bellicū canit nō est figura, nam est soni nomen. Hēc Seruius. Ergo in quotidiano sermone & epistolarī nō

utemur sic infinitiuo, sic in Terē. Lui. Ambro. &c. Omnes inuidere
 ego autē floccipendere, omnes flere &c. Dixi eiusdē personę q̄a ego
 currīt male dicitur, n̄isi intelligāt alter, & prosumo amico sumat, ut
 alter ego sedet. Ouidi. Dij faciant sine me ne moriat̄ ego, de figuris
 post agef. Dixi eiusdem numeri, n̄isi sit figura synthesis, ut turba can-
 tant, aperite aliquis ostiū, sed in epistolis & quotidiano sermone nō
 utimur, ut neq; alijs, plærifq; de quibus in sinc huius regiminiis age-
 mus. Addidisti postremū uel aliquid pro ntō, quādoquidē multa
 per se ntō carentia, quia uerba sunt, aut aduerbia uel integrę oratio-
 nes, n̄i uice fungūtur. Primo infinitiuus solus, id est non reges a frō-
 te uel a tergo, calum, quicquid autē ponitur loco nt̄i, est generis neutri. Persius. Scire tuū nihil est nisi te scire hoc sciat alter. At pulchrū
 est digito monstrari & dicier, hic est. Cato. Legere & non intelligere
 negligere est. Secūdo dictū (ut aiunt dialectici) id est infinitiuus reges
 a fronte accusatiū, ut tyrānos uiuere non expedit reipublicę. Ters-
 tio in finitiū cum calu post se, quod attributū uocant. Teren. Cui
 uerba dare est difficile, est patris succurrere nato, quoniā omne fere
 uerbū impersonale actiū uocis est, hoc modo personale, quia s. alii
 quid loco nū potest habere, ut probat Nebrisens, ut Legere inter-
 est, refert, est petri studere, pudet me loqui, sed hic infinitiuus rectius
 a tergo regit, & fungit̄ officio genitiui. Cōtingit mihi ambulare, des-
 lectat me studere. Quarto appellatū (ut triuialiē dicit̄) i. tota oratio
 nt̄i & uerbi p̄cedenti tali particula, q̄ ut, ne aut s̄li, ut Qz studes est
 tibi cōducibile, q̄ s̄epe ludis efficit quo minus doctus euadas. quo
 minus. i. ut nō lepidulę uoces, ut s̄li minus. i. si non, ubi q̄ ponit, or-
 natiuscule poneremus actm̄, p̄ ntō, et infinitū pro finito, quod dictū
 uocitāt, ut audiui te iurauisse melius q̄ audiui q̄ iurasti. Persi. Nec
 in bicipitiū somniaſſe Parnaso memini, rusticane dixisset, nec memini
 q̄ somniaui in parnaso. Subticuit aut̄ actm̄ me, quia ubi idē est sup-
 positū finiti & infiniti (ut etiā Badius meminīt) elegāter semel ponet
 Qz si diuersa sint supposita, ambo uolūt exprimi. Virgi. ænei. ij. Me
 si cōelicolę uoluissent ducere uitā, has mihi seruassent sedes, in urba-
 ne dixisset si celicolę uoluissent, q̄ ego duxissem uitā &c. Potes con-
 cinne per finitiū omisso q̄, ut uel ne, sic loqui, uolo scribas, rogo ue-
 nias, caue mentiaris, sed ut Valla præcipit dicimus, uolo q̄ scribas,
 non autē q̄ scribis, sed bene gaudeo q̄ scribis, & q̄ scribas, nollē hic
 omittere q̄, sic gaudeo scribas. Incauti abutūtūr q̄ pro ut, & contra
 dicētes, rogo te q̄ uenias &c. q̄ enim causam plērūq; dicit efficientē
 & significat quia. Ut yō causam finalē, uelut q̄ studes gaudeo, id ē
 quia studes, sed rogo te ut uenias hic nō licet q̄ ponere, neq; illuc ut

C ij

Ioannis Despauterij Niniuite

*Fred. de la Haye
B. 77*

nec dices, Ioannes est tam doctus q̄ mirū est, unde notanda est hæc regula Alexandri Hegij. Post, tam, tantū, talis, adeo, sic, ita in claris authoribus sequitur, ut, & non, q̄, siquādo inuenī contrariū, scitō esse aut mendosum, aut non imitandū. Teren. Nunq̄ tam dices cōmode, ut tergū meū tuā in fidem cōmittā. Plinius in naturali histōria. Nullum tam impudēs mendaciū est, ut teste careat. Idem, Adeo teneris ut gestatum tolerēt. Cice. lib. viij. episto. Cum ita iejunus fuissim, ut ne aquā quidē gustarem. Idem, Senectus plærifq̄ sic odiosa est, ut onus ætna grauius dicant se in humeris portare. In euangelio Ioānis. Sic deus dilexit mundū, ut filiū suū unigenitū daret. Itē post uerba rogandi sequitur, ut, & non q̄, ut rogabat iesum quidā phariseus ut manducaret cum illo. Post uerba quoq̄ iubendi, ut, nō q̄ se quitur, in euangelio. Hæc mando uobis ut diligatis &c. In Genesi, Pater præcepit nobis, ut hæc tibi uerbis illius diceremus. Item post hæc uerba metuo, timeo, uereor, & similia in claris authoribus nunq̄ sequitur q̄. Teren. Timeo ne pater iam rure redierit. Post facio, efficio, sio sequitur, ut ueluti Ioānes fecit, ut ego legerē, deus nō efficit uthomo peccet, non autē q̄ &c. Petrus significauit mihi, ut uenire, non q̄ &, significauit q̄ pater uenit, non ut, de his multa in farraginē quadā non spernenda dicuntur. Omnis dīctiō technice (ut Carissimus) aut materialiter (ut triuiales aiūt) posita est nomē, ueluti, amo est uerbū, quod uerū non est pro ipsa dīctione sic posita, sed pro simili, ut ego amo, sic ego est primus, hic ego est tertius personae, sed hēc ad dialecticos relego. Aduerbiū quoq̄ uice nominis fungitur. Martialis, Cras te uicturū cras dicis posthume semp. Dic mihi cras istud. Post hume quādo uenit: sic satis, parū, mane &c. Partim. i. aliquādo cum genitiuo semper cupit uerbū plurale, ut partim uirorū sunt occisi, partim uirginū sunt stupratae, partim lignorū sunt cōbussta, nec dicimus partim homines, animalia &c. licet quadrigarius Claudius ita loquutus sit, Author est Gel. atticarū nocti. lib. x. cap. xiij. eiusmodi orationes perelegātes sunt tam in prosa q̄ carmine. Pars pro aliqui ut pars secāt magis est poeticū, ut turba ruūt & cetera post ea q̄ dicētur. Plus decē hoīes perierūt, recte dicitur etiā in prosa, & ornate q̄ dem, siquidē plus ut amplius, aduerbiū est in eiusmodi loquutione, nam per nomē dicerē plures q̄ decem &c. sed prius est trītius. Terētius in Heaut. Adduxit secū plus decē ancillas oneratas ueste & auro. Et in Adelphis. Plus qngētos colaphos infregit mihi. Liuīus. iiiij. de bel. pu. Hostiū plus mille cæsi romanorū minus mille interfici. sic plus decies &c. Et plusq̄ decies, quod rarius & forte non tam ele

gans. Sueto. Ne plus q̄ bis in mense e legit̄mis senatus agere. Cīce.
 Item ad Plancū. Sed non plus duobus aut tribus mensibus, deinde
 absuit a nostris. Colu. Plus quattuor digitis adobrutū est. Addidī p̄
 ter barbaros, NE PVER VNI pluralē &c. Hoc est uni pluralē
 raliter loquendū, ut prēceperunt satis Nicolaus Perottus. & Aeneas
 Silvius. Badius atq̄ alij, male nāq̄ dicimus. Rogo uos amice ueni
 atis ad cōnā, legant barbari libros sacros & prophanos, & inueni
 ent ad unum ut unum, semper singulariter fieri loquitionē, ueluti,
 Ave Maria, tu es filius dei uiui, tibi dedi claves regni cōlorū, si hūc
 dimittis, non es amicus cæsarī. Tu mihi quodcūq̄ hoc regni, tu sce
 ptra Iouemq̄ Conciliā, tu das epulis accumbere diuum, si uos dī
 xisset æolus diminuisset orationem. Et Iunonis honorī derogasset,
 minus enim est cum alijs q̄ solū aut posse, aut gessisse. Ait Badius,
 Errorem autem gallicus sermo dedit, & Alexander confirmauit dī
 cens in figuris. Dicīt esse lepos sermo directus ad unū. Ut tens plurā
 li, uelut hic, Nostis bone presul, hic error longe fœdissimus macu
 lat orationē cōptūis alioqui pulchram. Putauit sanctissimus uir Bo
 nauentura honestum uni pluraliter loqui, ideo in libello de uita Ies
 u (si modo sit Bonauenturę) inducit angelos Iesum pluraliter allo
 quentes, sed quid surdīs clamō, quando ut Petrus Pontanus cæcus
 uerissime cecinerit. Nerea syderibus confundas æthera ponto. Bar
 bara lingua genus retinet quod habere solebat. Non licere uni plus
 raliter loqui, ostendit Quintilianus dicens, Barbarismū esse si quis
 uni dicat Saluete. Idem habet Diomedes & Donatus, at usus (dicēt)
 contrarium obtinuit, id certe decepit plurimos, q̄ usus diffinitionē
 nescierunt. Sic Synthenius ait, inuidis ex arte producitur, usus ta
 men corripit, & usus patrius seruādus est. Aelius Antonius Nebris
 sensis, uir mea quidem sententia doctissimus, negat aliud esse usum
 q̄ artem in grammatica, nam quod olim ex arte atq̄ adeo usu dices
 batur, nunc ex usu arteq̄ spernitur, ut ostendunt homonis & homi
 nis, usus non a multititudine quacūq̄ uim capit, sed a doctorū con
 sensu tantū. Praeclare id ostendit Fabius libro primo institu. ora.
 Voco (inquit) consuetudinem latini sermonis non imperitorum,
 sed eruditorum consensem, & summorum uirorum in eloquentia iux
 diciū pro ratione est. Constat autē hūc loquēdi abusum nō ratione
 nec autoritate, sed esse introductū. iam ait primo digestorū Celsus
 Qd nō rōne introductū est, sed errore primū, deinde cōsuetudine
 obtentū est, in alijs similibus non obtinet, & eodē titulo Vlpi. ait,

C iiiij

Ioannis Despauterij Niniuite.

Quū de consuetudine ciuitatis uel puincie confidere quis uideat. pri
mū quidē illud explorandū esse arbitrator, an etiā cōtradictio aliquā
do iudicio, cōsuetudo firmata sit, huic autē errori usq; est contradic
tum, & ab eruditissimis reclamatū, non est igit̄ usus, sed turpis abu
sus, licet poetę aliquādo pluraliter ad unū uideantur locutionē dire
xisse. Virg. lib. ix. Vos o calliope precor aspirate canenti. Serui⁹ ait,
Syllepsis per numeros, erit enim rectū, uos o musæ, aut tu o Callio
pe, Landinus tamē ostendit Calliope inuocata, ceteras inuocare mu
sas, & sic uni ut uni non loquitur pluraliter. Ver. in. x. Crimē amor
uestrū, formęq; insigne paterne. Seruius ait. Vestrū pro tuū accipiūt
& ad solum cygnū referunt, ut uos o Calliope precor. Hęc ille. Dicē
mus ergo reperiri forte bis, ter ue, sed apud poetas non sine licentia,
nec secus q̄ magno in opere, ubi quādoq; bonus dormitat Homer
rus. Plautinus Euclio ad Megadorū, uobis iubet, uerū omnes taxat
diuites. in Amphytriōe Alcumena ad solū Amphytrionē. Quis igi
tur nisi uos narrauit mihi illīc ubi fuerit praeliū, & in Milite Periple
etomenus ad Sceledrū seruū. Quid uis licere facere uobis uerbero.
In rudente. Demones ad solā palestrā pergit & uobis contingit, sic
alibi sēpe uidetur uni pluraliter loqui, sed si caute dispexerimus, ad
plures referrī loquutionē semper uidebimus. raro em seruus sine cō
seruo, meretrix sine ancillula &c. Si tamē maiori loquamur, dignita
tis nomine appellabimus. Contra superior nomine proprio, nisi irē
aut indignatiōis gratia minorē cōpellat, ut notauit Seruius in illud
Virgilij ænei. i. Tuus o regina quid optes &c. Si fuerit itaq; blandi
uscule compellandū, dicemus, Oro tuā nobilitatē, dignitatē, clemen
tiam, humanitatē, modestiā potius q̄ humilitatē, castitatē puritatē,
beatitudinem &c. Cauendū tamē ne uester (quia intrinsecus est plus
rale) uni dicamus. Idem de se nunc singulariter nunc pluraliter loq;
tur. Donatus in Virgilij. iiiij. ænei. ibi. Dixit, & os imp̄ssa toro mo
riemur inulte. Sēpe usurpamus (inquit) ut de uno dicamus nos. Vir
gilius, O Melibē deus nobis hęc ocia fecit. Nāq; erit ille mihi semp
deus. Quintilianus, Vtinā hoc fata mihi prēstarent, ut residuū labo
rantis animę in tuo poneremus amplexu. ecce Idem de se nunc sin
gulariter nunc pluraliter loqui. Idem lib. viij. instit. orat. Cicero ad
Brutū, Populo inquit imposuimus, & oratores uisi sumus, qui de
se tm̄ loqueretur, quod genus nō orationes modo ornat, sed etiam
quotidiani sermonis usus recipit. Hęc Quintilianus. Male itaq; &
si uni pluraliter loqueremur diceremus uos estis doctus, quia Cice
ro nō dixit nos sumus orator, sed oratores, nos sumus uisi nō uisus
At dicit dialecticulus, non est maior ratio q̄ de nobis pluraliter los

Syntaxis

Fo.XIII.

quamur quod de altero. Immo quia modestia fecit, ut de nobis pluraliter loqueremur, sed pone ratione esse nullam, adhuc authoritas unum defendit, non alterum. At quid mouit primi maiores nostros, ut unum dicerent magis quam alterum. Dic tu, cur non dauerunt, ut amauimus, aut uas uarum, ut mas maris &c. Audiatur Julianus digestis titulo de legibus & senatus consultis dicente, Non omniū quae a maioribus introducēta sunt ratiō reddi potest. Et subdit Neratius. Et ideo rationes eorum quae cōstituitur inquiriri non oportet, alioqui multa ex his certa quae sunt subuertuntur. Et Quintilianus lib. i. insti. orat. Meminerimus non per omnia dici analogie posse ratione, quā sibi ipsa pluribus in locis repugnet. Et lib. viii. Qui iaculū emittit iaculari dicunt, qui pilam aut suam appellatione priuatum sibi assignata caret. Et ut lapidare quid sit manifestum, glebarū testarūque iactus non habet nōmē. Vides quō a sī locus parū est efficax in grāmatica, nisi autoritate fulciatur,

Regula elegantiæ.

Quod duo si rectos numerum verbo variorum
Præponas, verbum quadrabit proximiori.
Omnia pontus erat, deerant quoque littora ponto,
Vestes sunt lana, at vestes est lana caueto.

Verbū substantiū positū post duos nōtōs diuersorū numerorū elegeranter conformat proximiori. Terē. Amantiū irē redintegratio amoris est. Oui. Vestes quas geritis sordida lana fuit, nuptiē unū connubium est. Plī. Animē leonis uirus letale est. Venetiē diues oppidum est. Venetia est ipsa prouincia, qui secus loquitur ineleganter loquuntur, sed latine non satis, tamē ut doctissimus uir Iodocus clichthoueus dixit in Dathū si recte recordor. Oui. in metamor. ait, Gaudia principiū nostrisunt phoce doloris. Quod si uerbū in medio ponatur, præcedenti cōformabitur, ut Athenē sunt pulchra urbs, populus est hoīes &c. aliquā legi contrariū, præsertim ubi est capiū pro significat, ut pisces quos cōperūt apłi, est collectio fidelium. i. significat collectionem &c. Vbi libentius uerbū in fine locarem, ut in Psal. Mandata tua meditatio mea est. Ad Corinthios. An nesciūt quoniam membra uestra templū est spūllanci qui in uobis est.

II, REGYLA PRINCIPALIS.

Cum substantiē vocans & vim quod seruat eorum.
Si sit res eadem post se rectū retinebunt,

C v

Ioannis Despauterij Ninivite.

Verba substatiua, uocatiua, & eoruū uim habētia regūt a tergo ntm
q uere aut false significat accipi, p eadē re cū ntō a frōte recto, ut sum
paruu, uocor loānes, sedeo lētus. Dixi q uere &c. Alioqñ ḡtūs pos-
nerei, ut liber est Ioānis, aut dtūs, ut q̄ternio est petro &c. Inuenit alī
q̄n ntō loco uocatiuu. Catullus, Ruse mihi frustra ne qc̄q̄ credite
āmice, sic Ser. dignate. i. digne habite dixit, Tu sic loquere, Petre esto
bonus nō bone. Proptius quoq̄, ut Catullus ait. Lectule delitijs fa-
cte beate meis. Et Virgi. Salue uera Iouis, ples decus addite diuis. Illi
us aut̄ eiusdē ēnei. i. Nate meq̄ uires mea magna potētia solus. Nate
patris sūmī q̄ tela typhoea tēnis. Ordo est ut notauit Badius, Nate
q̄ solus tēnis &c. Putāt qdā sīles copulari casus etiā hic, liber est petri
qa intelligit ens, sic diceret dialectici negātes obliquū posse eē pdicaz-
tū. Ceterū & si hoc forte uerū sit, nō tñ dicemus, liber est ens uel exis-
stens, qa qdā subaudita turpit exprimūt, ut de uocatiuo iā diximus
ubi ntūs itellectus nō exprimit, ut Tityre coge pecus, o tu ama &c.

Verbū substatiūt est qd p se substāt nec indiget alio, sed i ipm cæ-
tera resoluūt, ut ego lego. i. sum q lego. Ait Calepinus, Ego yō le-
go. i. sum legens qd in passiu non accidit, qa partcipio p̄senti caret
apud latīnos, ut partcipio p̄terito in actiu uoce. substāt quoq̄ i cō-
iugādo passiu, deponētibus, cōibus & neutropassiu, cū in psona
libus passiu uocis. Existimat aut̄ Plato illa nō eē q̄ orianī, ut intere-
ant, augescāt, senescāt, id yō opprie eē dicit qd ēternū est neq̄ mutabi-
le, neq̄ corruptibile, qd dei, ppriū est. Vñ est illud. Ego sum q̄ sum,
tāq̄ solus deus esse dīcāt. Sic Beſſarion elegatissimus Platonis defen-
ſor ait. Permenidē & Mellissum poetas & philosophos intellexisse
tm unū esse, quod ipsorū pbat carminibus. & ponitur est frequēter
sine casu a tergo. Verba substatiua duo sunt, sum, s̄tio, nam existo, p
sum rarius capiūt, ut exto, & utrūq̄ significat emīneō, extra s̄tio. aliqñ
etiā supersum. Oui. Existūt montes quos sūmū texerat æquor. Mul-
torū poetarū opa nō extāt. Cice. de diuinitate. sūmersus equus uo-
raginibus non existit. Et iterū. Existit hoc loco questio subdifficilis. i.
prodit, exurgit, & lib. i. offi. Atqui eo tempore tātē discordiē secutę
sunt, ut & tyrāni existerēt, & optimates exterminarent. i. apparerent
pdirent &c. Idem, Quę ut scis, extat oratio, ut em̄ de hoīe dicit supē-
se, quia uiuit & nondū sub terra humatus est, ita de inanimis extare,
id est extra stare, & in tenebris nō latere &c. Cōtrariū est intercidere
Pli. li. xxxv. siue extat intercidere. Capiūt etiā p manifeste esse, Ait Ca-
lepinus. Lactantius li. iiij. Si cōlesib⁹ beneficj⁹ extiterit ingratus.
Cōposita substatiuorū substatiua nō sūt, ut desum, desio &c. de qb⁹
infra agēt. A tergo aliquid p ntō ponimus, ut a fronte. Cice. ad Atti

Ono ſt ſta ſta

cum magis isti seruit si obseruare seruire est, hoc ideo sit, q[uod]a (ut Priscianus ait) Infinitū rem significat ipsam quā cōtinet uerbū, currere enim cursus est. Valeri. Maxi. de policrate. Velle ac posse in æquo possit erat, i. uolūtas & p[ro]t[er]as uel potētia. Seneca. cxvij. epi. Inter sapientiam & sapere quid intersit, nescio. Verbum uocatiū est qddā genere qd p[ro] rei nomē p[ro]sertim, p[ro]priū, aliquā etiā cōe determinat, ueluti uocor Ioānes, studiū sapiētię que philosophia appellat. Dixi qddā generale non quoddā, ne duo adiectiua cōnecterent, quid autē substantiū est. Cice. in epi. Est quiddā tertius, sic bonū latinū nolūt, sed ut Ouidi. Quā legis a rapta bryseide litera uenit. Vix bene barbarica græca notata manu, & luuena. Quū sit turpe magis nostris nescire latine, subaudi loqui. Sunt autē uocatiua quinq[ue], nuncupor, apipellor, uocor, dīcor, nominor, quoruū uim seruat inscribor, qd triuiales dicunt intitulor, quo utunt etiā nō penitus aspernandi. Tu inter glossemata rejicto. Quis inscribit hic liber, nō qualiter, aut quō uocat. Inscrībit æneis uirgiliana. Hora. iu arte. Descriptas seruare uices operūq[ue] colores, Cur ego si nequeo ignororq[ue], poeta salutor, diuites salutanf dñi. sic cognominor, baptizor &c.. Interpretor quoq[ue] scribor, h[ab]eres arguor insanus. Actiuia uocatiuorū duos habet accusatiuos pro eadē re acceptos, uoco te patronū. In Euangelio dicitur, Vocatis me magister & dñe, qd nolim imitari, licet nomē uocandi actū definiēs technice uideat accipi, ita ut sit abltūs pro ntō uel actō habitus, quia p[ro] ntō accipiū, uel (ut aiunt) supponit, aut quia actiuū post se actū uult, nō tñ eodē modo, ut ceterę dictiones, nam cum dico, quis uocaris, non capit q[uod]s technice eodē modo, ut hic, q[uod]s est monosyllabū, necq[ue] petrus, cum dico uocor Petrus, ut cum dico Petrus est nomen. Plautinus Mercurius ad Sosia. Qui nunc uocare Sosia. Rndit Sosia, Nemo nisi quē iussleris, qui igit[ur] dixerit uocor Petrum, incōgrue loquiū quātāuis habeat rationē, q[uod]a authoritate sine dubio caret, sine qua oīs ratio in grāmatica claudicat, qui uocare, p[ro] q[uod]s uocare, euphonía saluat. Terē. Qui uocare. Plau. Qui uocat. Dic uocor Petrus, necq[ue] addas ego nec tu, authore Lācilotto cū Prisciano. Dicimus uocor Ioānes, est mihi nomē Ioānes, est mihi nomē Ioānis, & habeo nomē ioānes is. & nē, p[ro]bat id Ser. in illud Virgi. ēnei. i. Cui nūc cognomē Iulo, sed elegātior ē sermo p[ro] dtm, ut ipse ait, Afferā et ipē nō nihil testimonij. De ḡtō Mercurius Plautinus nomē Mercuri est mihi. in Mechanis de ntō. Mihi est Menechinu, nomē in eadem scena, p[ro] datiuū, huic etiā Menechino nomē est. Liuius, Cui faustulo nomē fuissē ferunt. Item lib. xxv. Scipio cui Aphricano fuit cognomen. Iterum de ntō Cicero. Clodius cui nomen est Phormio. Sub-